
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

479
W e t van 30  sep tem b er 1986, houdende w ijz ig in g  
van de W e t op de o m zetbe lasting  1968 (verhoging  
van de ta rieven )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband met de 

budgettaire problematiek wenselijk is de tarieven van de omzetbelasting 
te verhogen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

A R T IK E L  I

In de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329)1 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A.1. In artike l 9, eerste lid, wordt «19 percent» vervangen door: 20 
percent.

A. 2. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «5 percent» vervangen door: 
6 percent.

B. 1. In artike l 20, eerste lid, wordt «19 percent» vervangen door: 20 
percent.

B. 2. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «5 percent» vervangen door: 
6 percent.

C. In artike l 25, eerste lid, wordt «f2300» vervangen door: f2350.

D. In artike l 27, derde lid, wordt «4,8 percent» vervangen door: 5,4 
percent.

E. In artike l 28 wordt «19/119 deel» vervangen door: 20/120 deel.

F. Aan artike l 33, vijfde lid, wordt toegevoegd: Ter voldoening aan 
het bepaalde in artikel 7, leden 1 en 2, van de achtste Richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de harmonisatie van 
de wetgevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting (nr. 79/1072/EEG, 
PbEG L 331), kan Onze Minister de beide vorenvermelde bedragen 
vervangen.
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GG..11..  IInn  aartrtikikeel l 5500,,  vviieerrddee  lliidd,,  wwoorrddtt  ««1199//1111  99  ddeeeell»»  vveerrvvaannggeenn  ddoooorr::  
20/120 deel.

G. 2. In het zesde lid, onderdeel b, wordt «100/119 deel» vervangen 
door: 100/120 deel.

H. In artikel 50a, derde lid, onderdeel b, wordt «100/119 deel» 
vervangen door: 100/120 deel.

ARTIKEL II

Artikel 25, eerste lid, van de Wet op de omzetbelasting 1968 wordt 
vervangen door:

1. Indien een ondernemer een natuurlijk persoon is en de door hem in 
een kalenderjaar verschuldigde belasting na toepassing van de in artikel 
15 bedoelde aftrek niet hoger is dan f4150, wordt het bedrag van de 
belasting verminderd met een bedrag, gelijk aan 1,1 maal het verschil 
tussen f4150 en het bedrag van die belasting. De vermindering bedraagt 
ten hoogste het bedrag van de belasting.

ARTIKEL III

Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden de regelen 
gesteld die in verband met de in artikel I opgenomen tariefwijzigingen 
noodzakelijk zijn voor de berekening van de omzetbelasting die is ver­
schuldigd door ondernemers die krachtens artikel 26 van de Wet op de 
omzetbelasting 1968 de belasting kunnen voldoen naar ontvangsten.

ARTIKEL IV

1. De omzetbelasting die na 30 september 1986 wordt verschuldigd 
ter zake van leveringen en diensten die worden verricht vóór of op deze 
datum wordt berekend naar het tarief dat geldt op het tijdstip waarop de 
levering of de dienst wordt verricht.

2. Ingeval omzetbelasting vóór 1 oktober 1 986 wordt verschuldigd ter 
zake van leveringen en diensten die worden verricht op of na deze datum 
wordt hetgeen rneer verschuldigd zou zijn geweest indien de belasting zou 
zijn berekend naar het tarief dat geldt op het tijdstip waarop de levering
of de dienst wordt verricht, alsnog verschuldigd op 1 oktober 1986.

3. Ingeval een ondernemer ingevolge een vóór 1 oktober 1986 
gesloten overeenkomst na 30 september 1986 een onroerend goed levert 
of een werk in onroerende staat oplevert tegen een vergoeding welke 
vervalt in termijnen naarmate het werk vordert, blijft ten aanzien van het 
gedeelte van de vergoeding dat gelijk is aan de som van de termijnen die 
op grond van die overeenkomst vóór 1 oktober 1986 zijn vervallen, de 
verhoging van de omzetbelasting van 19 tot 20 percent buiten toepassing.

4. Ingeval een ondernemer na 30 september 1986 een onroerend 
goed levert in de zin van artikel 3, eerste lid, onderdeel h, van de Wet op 
de omzetbelasting 1968, welk onroerend goed ingevolge een vóór 1 
oktober 1986 gesloten overeenkomst in opdracht is vervaardigd onder ter­
beschikkingstelling van stoffen, waaronder grond is begrepen, blijft de 
verhoging van de omzetbelasting van 19 tot 20 percent buiten toepassing 
ten aanzien van het gedeelte van de vergoeding dat gelijk is aan de som 
van de termijnen die op grond van die overeenkomst vóór 1 oktober 1986 
zijn vervallen naarmate het werk is gevorderd en de in de vergoeding 
begrepen kosten van de vóór die datum ter beschikking gestelde stoffen.
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AARRTTIIKKEELL  VV

Artikel 16, tweede lid, van de Wet op de omzetbelasting 1968 vindt 
geen toepassing met betrekking tot het na de totstandkoming van deze 
wet krachtens het eerste lid van dat artikel te nemen koninklijk besluit, dat 
ertoe strekt het in artikel 3, eerste lid, van het Besluit uitsluiting aftrek 
omzetbelasting 1968 (Stb. 473) vermelde percentage aan te passen aan 
de verhogingen van de omzetbelasting bij deze wet.

ARTIKEL VI

' Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 21 mei 
1986, Stb. 276.

Zie voor de behandeling in de Staten-Gene- 
raal:
Kamerstukken II 1985/86, 19 562
Hand. II 1985/86, blz. 58 7 5 -5 8 9 1 ; 5 8 9 2 -
5917
Kamerstukken I 1986/87, 19 562 (4, 4a, 4b) 
Hand. I 1986/87, zie vergadering dd. 30 
september 1 986

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 oktober 1986, met 
uitzondering van artikel II, dat in werking treedt met ingang van 1 januari 
1987.

2. De in verband met de in artikel I opgenomen tariefwijzigingen te 
stellen regelen zijn van toepassing met ingang van 1 oktober 1986.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 30 september 1986
Beatrix

De Minister van Financiën a i.,
R. W. de Korte

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de dertigste september 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes
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